

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α

Από το πρακτικό της αριθμ. **6/2016** συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της ΠΕΔ ΑΜΘ

Αριθμ. Απόφασης: 20/2016

Θέμα: Συζήτηση και λήψη απόφασης επί του απολογισμού 2015. Εισηγητής: Ε.Λαμπάκης-Πρόεδρος ΠΕΔ ΑΜ-Θ .

Στην Κομοτηνή σήμερα, **19 Απριλίου 2016**, ημέρα **Τρίτη** και ώρα **14.30'**, συνήλθε σε συνεδρίαση το Διοικητικό Συμβούλιο της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (ΠΕΔ/ΑΜΘ), στα επί της οδού Στίλπωνος Κυριακίδη 17, 3^{ος} όροφος, Κομοτηνή 69 100, γραφεία της, κατόπιν της Α.Π **236/13-4-2016 πρόσκλησης-ημερήσιας διάταξης**, του Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου κ .Ευάγγελου Λαμπάκη , Δημάρχου Αλεξανδρούπολης, που επιδόθηκε νόμιμα σε κάθε μέλος της, σύμφωνα με τους ορισμούς του άρθρου 16 παρ. 1 του Π.Δ 75/2011 (ΦΕΚ 182 Α /22-8-2011)«ΠΕΔ & ΚΕΔΕ». Με την ίδια πρόσκληση κλήθηκαν και οι Δήμαρχοι-μέλη της Γενικής Συνέλευσης της ΠΕΔ/ΑΘΜ, οι οποίοι δεν συμμετέχουν στο Διοικητικό Συμβούλιο αυτής.

Ύστερα από διαπίστωση της νόμιμης απαρτίας, αφού σε σύνολο 21 μελών του Διοικητικού Συμβουλίου βρέθηκαν παρόντα 11 συγκεκριμένα :

ΠΑΡΟΝΤΕΣ

1. Λαμπάκης Ευάγγελος, Δήμαρχος Αλεξανδρούπολης, Πρόεδρος Δ.Σ
2. Τσανάκα Δήμητρα, Δήμαρχος Καβάλας Αντιπρόεδρος Δ.Σ
3. Αθανασιάδης Θεόδωρος, Δημοτικ. Σύμβουλος Προσοτσάνης Γραμματέας Δ.Σ
4. Χατζηεμμανουήλ Κωνσταντίνος: Δήμαρχος Θάσου Μέλος Δ.Σ
5. Τσιτιρίδης Γεώργιος: Δήμαρχος Αβδήρων Μέλος Δ.Σ
6. Τσομπανόπουλος Ευάγγελος: Δήμαρχος Νέστου Μέλος Δ.Σ
7. Καζάκου Φελίνα: Δημοτική Σύμβουλος Κομοτηνής Μέλος Δ.Σ
8. Φιλόσογλου Γεώργιος, Δημοτικός Σύμβουλος Καβάλας Μέλος Δ.Σ
9. Γκαράνης Ιωάννης: Δημοτικός Σύμβουλος Κομοτηνής Μέλος Δ.Σ
10. Τσολακίδης Βασίλειος: Δημοτικός Σύμβουλος Αβδήρων Μέλος Δ.Σ
11. Μιχαηλίδης Παύλος: Δημοτικός Σύμβουλος Αλεξανδρούπολης Μέλος Δ.Σ

ΑΠΟΝΤΕΣ

1. Μαρσάκος Χριστόδουλος, Δήμαρχος Δράμας , Μέλος Δ.Σ
2. Αναστασιάδης Φίλιππος, Δήμαρχος Παγγαίου, Μέλος Δ.Σ
3. Μαυρίδης Βασίλειος: Δήμαρχος Ορεστιάδας Μέλος Δ.Σ
4. Δαλακάκης Δημήτριος:Δήμαρχος Δοξάτου Μέλος Δ.Σ
5. Γιαννόπουλος Βασίλειος: Δήμαρχος Κάτω Νευροκοπίου Μέλος Δ.Σ
6. Καδή Ισμέτ: Δήμαρχος Ιάσμου, Μέλος Δ.Σ
7. Σωτηριάδου Αλεξάνδρα: Δήμαρχος Παρανεοστίου Μέλος Δ. Σ
8. Τσέπελης Εμμανουήλ: Δημοτικός Σύμβουλος Ξάνθης Μέλος Δ.Σ
9. Γραβάνης Αντώνιος: Δημοτικός Σύμβουλος Κομοτηνής Μέλος Δ.Σ
10. Σιμιτσή Κωνσταντίνος: Δημοτικός Σύμβουλος Καβάλας Μέλος Δ.Σ

Στη συνεδρίαση ήταν παρών και ο κ. Πετρίδης Γεώργιος Δήμαρχος Κομοτηνής , μέλος του Δ.Σ της ΚΕΔΕ

.....

Εισηγούμενος του 2^{ου} θέματος της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Πρόεδρος θέτει στην κρίση των μελών το απολογιστικό έργο της ΠΕΔ για το έτος 2015, αναφέροντας ότι οι δράσεις που υλοποιήθηκαν, αποτέλεσμα συλλογικής δουλειάς, βοήθησαν στην προώθηση κυρίαρχων ζητημάτων που απασχολούν την Τοπική Αυτοδιοίκηση κατά τη δύσκολη συγκυρία που διάγει, ενώ ταυτόχρονα συνετέλεσαν ώστε να εμπεδωθεί σε μεγαλύτερο βαθμό η περιφερειακή συνείδηση στους αιρετούς και γενικότερα στους δημόσιους λειτουργούς της περιοχής.

Συνοπτικά, στο κείμενο του απολογισμού αναφέρονται ο αριθμός των συνεδριάσεων των συλλογικών οργάνων της ΠΕΔ και οι αποφάσεις που λήφθηκαν, η συμμετοχή του Προέδρου της, σε όλες σχεδόν τις συνεδριάσεις του ΔΣ της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) μεταφέροντας τις απόψεις της ΠΕΔ για κρίσιμα ζητήματα, ενώ μέλη του ΔΣ της ΠΕΔ, αλλά και αντιπρόσωποι της ΠΕΔ στη Γενική Συνέλευση (ΓΣ) της ΚΕΔΕ, παρέστησαν σε συναντήσεις για διάφορα θέματα, σε Γενικές Συνελεύσεις καθώς και στο Ετήσιο Συνέδριο που διοργάνωσε η ΚΕΔΕ στη Χαλκιδική. Τέλος με σχετικές αποφάσεις της ΕΕ ορίστηκαν εκπρόσωποι της ΠΕΔ σε δεκάδες Επιτροπές και Συμβούλια.

Στη συνέχεια καταγράφονται οι ενέργειες-δράσεις που πραγματοποιήθηκαν κατά θεματική ενότητα το 2015 ως :

Α-ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΓΕΝΙΚΟ ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΟ ΡΟΛΟ ΤΗΣ ΠΕΔ

Β-ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΡΟΛΟ ΤΗΣ ΠΕΔ:

- 1. ΔΙΑΒΑΘΜΙΔΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ**
- 2. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ – ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ Τ.Α. ΣΤΟ ΕΣΠΑ 2014-2020**
- 3. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ**
- 4. ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ – ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ**
- 5. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ**
- 6. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ**
- 7. ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟΣ – ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ / ΥΠΟΔΟΜΕΣ**
- 8. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ**

Καλείται το σώμα προς συζήτηση του θέματος. Μη υπάρχουσας καμίας αρνητικής τοποθέτησης εκ μέρους των μελών,

Το Διοικητικό συμβούλιο, ενεργώντας κατά τις διατάξεις του Π.Δ. 75/2011 (ΦΕΚ Α' 182/22-08-2011) « ΠΕΔ και ΚΕΔΕ»,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει τον απολογισμό έργου 2015 της ΠΕΔ/ΑΜ-Θ, ως κάτωθι:

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 2015

Το 2015 ταυτίζεται με το πρώτο έτος λειτουργίας των νέων Οργάνων λειτουργίας της Περιφερειακής Ένωσης Δήμων (ΠΕΔ) Αν. Μακεδονίας – Θράκης (ΑΜ-Θ) για τη δημοτική περίοδο 2014-2019. Στο κείμενο που ακολουθεί συνοψίζεται το έργο της ΠΕΔ κατά τη διάρκεια του 2015. Το έργο αυτό αποτέλεσε συνέχεια του έργου που ξεκίνησε κατά το τελευταίο τρίμηνο του 2014, η σύνοψη του οποίου έχει καταγραφεί στον αντίστοιχο [απολογισμό](#).

Κατά το 2015 το Διοικητικό Συμβούλιο (ΔΣ) της ΠΕΔ ΑΜΘ συνεδρίασε 14 φορές, έλαβε 46 αποφάσεις και επιπλέον συζητήθηκαν περισσότερα από 20 θέματα τρέχουσας επικαιρότητας ή ενημερωτικού χαρακτήρα. Η Εκτελεστική Επιτροπή (ΕΕ) αντιστοίχως συνεδρίασε 18 φορές και έλαβε 127 αποφάσεις. Παράλληλα ο Πρόεδρος της ΠΕΔ ΑΜ-Θ παρέστη σε όλες σχεδόν τις συνεδριάσεις του ΔΣ της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) μεταφέροντας τις απόψεις της ΠΕΔ για κρίσιμα ζητήματα, ενώ μέλη του ΔΣ της ΠΕΔ, αλλά και αντιπρόσωποι της ΠΕΔ στη Γενική Συνέλευση (ΓΣ) της ΚΕΔΕ, παρέστησαν σε συναντήσεις για διάφορα θέματα, σε Γενικές Συνελεύσεις καθώς και στο Ετήσιο Συνέδριο που διοργάνωσε η ΚΕΔΕ στη

Χαλκιδική. Τέλος με σχετικές αποφάσεις της ΕΕ ορίσθηκαν εκπρόσωποι της ΠΕΔ σε δεκάδες Επιτροπές και Συμβούλια.

ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ – ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΗΚΑΝ ΚΑΤΑ ΤΟ 2015

ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΓΕΝΙΚΟ ΥΠΟΣΤΗΡΙΚΤΙΚΟ ΡΟΛΟ ΤΗΣ ΠΕΔ

1. Θα πρέπει να τονιστεί ιδιαίτερα ότι εξ αρχής αναγνωρίστηκε η ιδιαίτερη σημασία της ενημέρωσης και συμμετοχής στις συνεδριάσεις του ΔΣ της ΠΕΔ όλων των Δημάρχων, ακόμη και των μη μελών του ΔΣ, καλώντας τους συστηματικά αλλά και προτρέποντάς τους να υποβάλουν προς συζήτηση και διερεύνηση λύσης μέσω της συλλογικής υποστήριξης, όλα τα θέματα που τους απασχολούν και έχουν τοπική ή διαδημοτική διάσταση. Στόχος της επιλογής αυτής ήταν και παραμένει, η κατάκτηση και εμπέδωση της περιφερειακής συνείδησης μεταξύ των αιρετών της πρωτοβάθμιας αυτοδιοίκησης.
2. Ολοκληρώθηκε η πρωτοβουλία για τη συλλογική υποστήριξη των ΟΤΑ σε συνεργασία με την ΕΕΤΑΑ, ως προς την εκπόνηση των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων που υποχρεούνται οι Δήμοι να συντάξουν για τη νέα δημοτική περίοδο. Στο πλαίσιο αυτής της πρωτοβουλίας πραγματοποιήθηκαν στην Κομοτηνή δύο (2) ημερίδες ενημέρωσης των αρμόδιων στελεχών των ΟΤΑ αλλά και των υπευθύνων αιρετών (Δημάρχων – Αντιδημάρχων). Η [πρώτη](#) την 11/2/2015 με θέμα "Επιχειρησιακά Προγράμματα Δήμων – Α' Φάση: Στρατηγικός σχεδιασμός" και η [δεύτερη](#) την 24/4/2015 με [θέμα](#) "Επιχειρησιακά Προγράμματα Δήμων – Β' Φάση: Επιχειρησιακός σχεδιασμός". Παράλληλα λειτούργησε Helpdesk για την παροχή βοήθειας για τα προαναφερόμενα θέματα.
3. Μετά από σχετική καταγραφή στους Δήμους και τα Νομικά τους Πρόσωπα, που πραγματοποιήθηκε από την ΠΕΔ ΑΜ-Θ, αναδείχθηκε η αναγκαιότητα ενημέρωσης – επιμόρφωσης των αρμόδιων υπηρεσιακών στελεχών που χειρίζονται τα θέματα σχετικά με το Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ). Προς τούτο διοργανώθηκε στην Κομοτηνή [τριήμερο σεμινάριο](#) (25-27/2/2015) για την επιμόρφωση 35 υπαλλήλων φορέων της πρωτοβάθμιας αυτοδιοίκησης με εισηγητές εξειδικευμένα στελέχη του ΕΚΔΔΑ.
Στο ίδιο πλαίσιο και για την κάλυψη ενημερωτικών-επιμορφωτικών αναγκών των εργαζομένων σε φορείς της πρωτοβάθμιας αυτοδιοίκησης διοργανώθηκαν στην Κομοτηνή δύο ημερίδες. Η [πρώτη](#) την 13/2/2015 με θέμα «Νέο θεσμικό πλαίσιο σύναψης δημοσίων συμβάσεων (Ν. 4281/2014) - Σύννομη διενέργεια των δαπανών Ο.Τ.Α Α' βαθμού και των Νομικών τους Προσώπων» και η [δεύτερη](#) σε συνεργασία με τη Δήμος-Net την 20/5/2015 και θέμα «Έσοδα ΟΤΑ - Δημόσιες Συμβάσεις». Την κάθε ημερίδα παρακολούθησαν περί τα 80 άτομα.
4. Η ΠΕΔ ΑΜ-Θ αφού συγκέντρωσε και επεξεργάστηκε τις θέσεις και απόψεις των Δήμων για τα γενικά και τοπικά προβλήματα της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α' βαθμού, διαμόρφωσε τη σχετική πρόταση και στη συνέχεια [απόφασή](#) της, την οποία κατέθεσε δια του Προέδρου της στην προσυνεδριακή εκδήλωση διαβούλευσης της ΚΕΔΕ που πραγματοποιήθηκε την στην Ξάνθη την 4/3/2015, όσο και στο τακτικό συνέδριο της ΚΕΔΕ στη Χαλκιδική.
Επιπλέον, η ΠΕΔ ΑΜ-Θ προχώρησε σε ενδελεχή διερεύνηση και καταγραφή των αναγκών και προτεραιοτήτων των Δήμων, με επιτόπιες επισκέψεις του Προέδρου και των επιστημονικών στελεχών της ΠΕΔ σε Δήμους της Περιφέρειάς μας ([Κ. Νευροκόπι](#), [Αβδηρα](#), [Νέστο](#), [Θάσο](#), Σουφλί και Ορεστιάδα την 1/4/2015), προκειμένου να διαμορφωθεί το πλαίσιο συλλογικών διεκδικήσεων αλλά και δράσης του ΔΣ της ΠΕΔ ΑΜ-Θ.
5. Κατά το 2015 υπήρξαν συγκεκριμένες παρεμβάσεις, αναφορές και έγγραφα προς τα αρμόδια Υπουργεία και την ΚΕΔΕ για την αντιμετώπιση προβλημάτων που αντιμετώπισε η Τοπική Αυτοδιοίκηση (ΤΑ) όπως:
 - Καθυστερήσεις πληρωμών συγχρηματοδοτούμενων έργων προγραμματικής περιόδου 2007-2013

- Κάλυψη κενών θέσεων στους Βρεφικούς – Παιδικούς - Βρεφονηπιακούς Σταθμούς - ΚΔΑΠ - ΚΔΑΠ ΜΕΑ της Δράσης "Εναρμόνιση Οικογενειακής και Επαγγελματικής ζωής" (ΕΣΠΑ 2014-2020) για την Περίοδο 2015-2016
 - Δαπάνες καθαρισμού σχολικών μονάδων
 - Ζητήματα ΔΕΗ
 - Συντήρηση εθνικών και επαρχιακών οδών
 - Υποχρεωτική μεταφορά των Ταμειακών Διαθεσίμων των Δήμων στην Τράπεζα Ελλάδας με Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου της Κυβέρνησης (εκδόθηκε σχετικό [ψήφισμα](#))
 - Επιβαλλόμενα πρόστιμα για καθυστέρηση καταγραφής αρδευτικών γεωτρήσεων κλπ.
6. Συνδιοργάνωσε από κοινού με την ΕΕΤΑΑ ΑΕ την 16/10/2015 εκδήλωση για το Πρόγραμμα «Δημιουργική Ευρώπη 2014-2020». Κατά την εκδήλωση παρουσιάστηκε το υποπρόγραμμα 'Πολιτισμός', το οποίο παρέχει τη δυνατότητα στις Αρχές της Τοπικής Αυτοδιοίκησης να ενημερωθούν για χρηματοδοτήσεις που αφορούν μια μεγάλη γκάμα έργων με ευρωπαϊκή διάσταση όπως: συνεργατικά σχήματα, δίκτυα, πλατφόρμες κλπ., που στοχεύουν στη διάχυση του πολιτιστικού περιεχομένου σε διασυνοριακό επίπεδο. Στην εκδήλωση συμμετείχαν αιρετοί αρμόδιοι για θέματα πολιτισμού αλλά και στελέχη των υπηρεσιών προγραμματισμού και πολιτισμού των Δήμων, στελέχη πολιτιστικών φορέων και δομών Δήμων (Κοινοφελείς επιχειρήσεις, Κέντρα πολιτισμού, Βιβλιοθήκες, Μουσεία, Πινακοθήκες, Ωδεία, Δημ. Ραδιόφωνα κλπ).
7. Η ΠΕΔ ΑΜ-Θ συνδιοργάνωσε με άλλους φορείς το 10^ο Παγκόσμιο Συνέδριο Θρακών, το οποίο πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία στις Φέρες το τριήμερο 10 έως 12 Δεκεμβρίου 2015.
8. Τέλος επισημαίνεται το γεγονός της δημιουργίας ειδικά διαμορφωμένου χώρου στην [ιστοσελίδα](#) της ΠΕΔ με όλο το αναγκαίο υλικό ενημέρωσης και τεκμηρίωσης τόσο για την εκπόνηση των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων των Δήμων όσο και για την αξιοποίηση των Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της νέας προγραμματικής περιόδου 2014-2020 (Περιφερειακό, Τομεακό, Αγροτικής Ανάπτυξης).

ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΡΟΛΟ ΤΗΣ ΠΕΔ

1. ΔΙΑΒΑΘΜΙΔΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ

Με δεδομένα τα χαρακτηριστικά που θα πρέπει να διέπουν την συνεργασία Α' και Β' βαθμού Αυτοδιοίκησης, ήτοι ότι «μεταξύ των δύο βαθμών αυτοδιοίκησης δεν υφίστανται σχέσεις ελέγχου και ιεραρχίας, αλλά συνεργασίας και συναλληλίας, οι οποίες αναπτύσσονται βάσει του νόμου, κοινών συμφωνιών καθώς και με τον συντονισμό κοινών δράσεων» (άρθρο 4 – Ν. 3852/2010), συνεχίστηκε και εξειδικεύτηκε περαιτέρω η συνεργασία μεταξύ ΠΕΔ και Περιφέρειας Α. Μακεδονίας – Θράκης (ΠΑΜ-Θ). Τα ζητήματα επί των οποίων υπήρξε συνεργασία αφορούσαν:

- Την εξειδίκευση του Επιχειρησιακού Προγράμματος (ΕΠ) της ΠΑΜ-Θ για την προγραμματική περίοδο 2014 – 2020.
- Τη διαμόρφωση κοινής άποψης επί του θέματος της διαχείρισης της διανομής των βοσκοτόπων.
- Τη σύνταξη του επικαιροποιημένου Περιφερειακού Σχεδίου Διαχείρισης Αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ).
- Τη διαμόρφωση των κοινωνικών συμπράξεων στο πλαίσιο του «Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους Απόρους – ΤΕΒΑ» και του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής 2014-2020».
- Τη διατύπωση συντονισμένης γνώμης επί του σχεδίου Υπουργικής Απόφασης για την αναθεώρηση του Περιφερειακού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης της Α. Μακεδονίας – Θράκης (ΠΠΧΣΑΑ) κατά το Β1 στάδιο της μελέτης.

- Την αντιμετώπιση ζητημάτων που προκύπτουν από τη διέλευση του Διαδριατικού αγωγού μεταφοράς φυσικού αερίου (ΤΑΡ) (όδευση αγωγού, αντισταθμιστικά οφέλη).
- Τη συμμετοχή της ΠΕΔ στην Οργανωτική Επιτροπή για τη διοργάνωση της εκδήλωσης «SYNERGEIA» την 22/5/2015 που στόχευε στην ενδοπεριφερειακή προώθηση τοπικών προϊόντων του διατροφικού τομέα της ΠΑΜ-Θ.

Για την προώθηση των προαναφερομένων θεμάτων υπήρξε συστηματική ανταλλαγή εγγράφων καθώς και τακτική επικοινωνία μεταξύ του Περιφερειάρχη και του Προέδρου της ΠΕΔ αλλά και αντίστοιχη επικοινωνία των επιστημονικών στελεχών της ΠΕΔ με τους κατά περίπτωση υπευθύνους Υπηρεσιών της ΠΑΜ-Θ.

2. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ – ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ Τ.Α. ΣΤΟ ΕΣΠΑ 2014-2020

Η ΠΕΔ καθ' όλο το 2015 είχε υψηλά στις προτεραιότητές της το θέμα της ουσιαστικής συμμετοχής των Δήμων στο ΕΣΠΑ 2014-2020. Κατά τις συζητήσεις που πραγματοποιήθηκαν αναγνωρίστηκε η ανάγκη για μία κατά το δυνατόν συλλογικότερη στάση της ΤΑ ως προς τις επιδιώξεις που πρέπει να θέσει τόσο ως προς το ΠΕΠ όσο και ως προς τα Τομεακά Προγράμματα άμεσου ενδιαφέροντος της ΤΑ και προς τούτο εξουσιοδοτήθηκε ο Πρόεδρος και τα επιστημονικά στελέχη της ΠΕΔ να εξειδικεύσουν τις περαιτέρω ενέργειες. Προς τούτο αναλήφθηκαν πρωτοβουλίες

- Ενημέρωσης και επιμόρφωσης με αποδέκτες τόσο αιρετούς όσο και τα αρμόδια υπηρεσιακά στελέχη των Δήμων αλλά και υποστήριξης των Δήμων με τη δημιουργία ειδικά διαμορφωμένου χώρου στην ιστοσελίδα της ΠΕΔ με όλο το αναγκαίο υλικό πληροφόρησης και τεκμηρίωσης.
- Συνεχούς επικοινωνίας, συνεννόησης και συνεργασίας με την ΠΑΜ-Θ τόσο σε πολιτικό επίπεδο μεταξύ Περιφερειάρχη και Προέδρου της ΠΕΔ όσο και μεταξύ των στελεχών της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (ΕΥΔ) ΕΠ της ΠΑΜ-Θ και των επιστημονικών στελεχών της ΠΕΔ ΑΜ-Θ.
- Συνεργασίας με τους Δήμους (πολιτικό και υπηρεσιακό στελεχιακό δυναμικό) για την ανταλλαγή απόψεων με στόχο την τεκμηριωμένη διατύπωση γνώμης επί ζητημάτων που αφορούσαν την ΤΑ.

Σημαντικό ρόλο στην κατεύθυνση μίας αποτελεσματικής παρέμβασης της ΤΑ στην υλοποίηση του ΕΣΠΑ 2014-2020 με έμφαση στο ΕΠ της ΠΑΜ-Θ, αποτέλεσε το γεγονός της [συγκρότησης](#), κατά τις προβλέψεις του άρθρου 24Α του Ν. 4314/2014, της Περιφερειακής Επιτροπής Αναπτυξιακού Σχεδιασμού (ΠΕΑΣ) ΑΜ-Θ, τη λειτουργία της οποίας υποστήριξε το ανθρώπινο δυναμικό της ΠΕΔ.

Με στόχο την έγκαιρη συγκρότηση αλλά και ουσιαστική λειτουργία των ΠΕΑΣ (άσκηση αρμοδιοτήτων, κανονισμός λειτουργίας κλπ), η ΠΕΔ ΑΜ-Θ παρενέβη δια του Προέδρου της, αποστέλλοντας [σχετική επιστολή](#) στον Πρόεδρο της ΚΕΔΕ.

Στο πλαίσιο αυτό πραγματοποιήθηκαν και αναφέρονται τα ακόλουθα:

- **Δύο ημερίδες ενημέρωσης** που απευθύνονταν σε αιρετούς και υπηρεσιακά στελέχη των Δήμων.

Η [πρώτη](#) πραγματοποιήθηκε σε συνεργασία με την ΠΑΜ-Θ / ΕΥΔ την 3/4/2015 και είχε ως περιεχόμενο την παρουσίαση του ΕΠ της ΠΑΜ-Θ 2014-2020, δίνοντας έμφαση στις δράσεις που αφορούν την ΤΑ και τους φορείς της με στόχο τη χρηματοδότηση έργων της Πρωτοβάθμιας Αυτοδιοίκησης κατά τη νέα προγραμματική περίοδο.

Η [δεύτερη](#) πραγματοποιήθηκε σε συνεργασία με την ΕΕΤΑΑ ΑΕ την 24/4/2015, στο πλαίσιο του προγράμματος συλλογικής υποστήριξης των Δήμων της ΑΜ-Θ για την εκπόνηση των Επιχειρησιακών τους Προγραμμάτων, όπου στο [πρώτο μέρος](#) αυτής παρουσιάστηκαν εκτενώς οι δράσεις που αφορούν την ΤΑ οι οποίες περιλαμβάνονται στο ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» (Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.Α.Α.) και στο Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014-2020.

- **Ενέργειες κατά τη διαδικασία εξειδίκευσης του ΕΠ της ΠΑΜ-Θ.**

Για την ικανοποιητική αλλά και ουσιαστική ανταπόκριση της ΤΑ στη διαδικασία αυτή πραγματοποιήθηκαν τα ακόλουθα:

- Υπήρξε επικοινωνία με την ΠΑΜ-Θ για τον συντονισμό ΠΕΔ και ΕΥΔ ως προς την ενημέρωση των Δήμων για το νέο ΕΠ, τις δράσεις άμεσου ενδιαφέροντος της ΤΑ αλλά και της συμπλήρωσης των τυποποιημένων εντύπων υποβολής προτάσεων. Προς τούτο πραγματοποιήθηκαν συναντήσεις στην Κομοτηνή, με όλους τους Δήμους ανά Περιφερειακή Ενότητα, όπου παραβρέθηκαν στελέχη της ΕΥΔ, της ΠΕΔ και των Δήμων (αιρετοί και υπηρεσιακοί παράγοντες).
- Υπήρξε συνεχής συνεργασία με τα αρμόδια υπηρεσιακά στελέχη των Δήμων και παρείχτο επιστημονική υποστήριξη, προκειμένου να ανταποκριθούν με επάρκεια στην υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της εξειδίκευσης, μέσω της συμπλήρωσης των τυποποιημένων εντύπων αλλά και της βάσης δεδομένων που διαμορφώθηκε από την ΕΥΔ.
- Διατυπώθηκε από τα επιστημονικά στελέχη της ΠΕΔ σχέδιο γνώμης επί του Εγγράφου Εξειδίκευσης της Εφαρμογής του ΕΠ της ΠΑΜ-Θ που απέστειλε η ΕΥΔ προς την ΠΕΑΣ. Το ΔΣ της ΠΕΔ σε διευρυμένη συνεδρίασή του την 10/6/2015 ενέκρινε το [τελικό κείμενο έκφρασης γνώμης](#) εκ μέρους της ΠΕΔ επί του Εγγράφου της 1^{ης} Εξειδίκευσης, αποστέλλοντας αυτό στην ΕΥΔ προκειμένου να ληφθεί από αυτήν υπόψη για τη σύνταξη του τελικού Εγγράφου που παρουσιάστηκε στην Επιτροπή Παρακολούθησης του ΕΠ που πραγματοποιήθηκε στην Κομοτηνή την 26/6/2015.

Αξιζει να σημειωθεί ότι το [εγκεκριμένο](#) από την Επιτροπή Παρακολούθησης Έγγραφο Εξειδίκευσης της Εφαρμογής του ΕΠ της ΠΑΜ-Θ, δίνει τη δυνατότητα στην ΤΑ να αξιοποιήσει το νέο ΕΠ σε ένα εύρος τομέων για την κάλυψη των αναπτυξιακών της προτεραιοτήτων, στο βαθμό βέβαια που πληρούνται εκ μέρους της οι προϋποθέσεις που τίθενται από το διαχειριστικό πλαίσιο.

• **Ενέργειες κατά τη διαδικασία εξειδίκευσης των Στρατηγικών Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΒΑΑ).** Στο πλαίσιο της διαδικασίας αυτής:

- Πραγματοποιήθηκε την 2/10/2015 συνάντηση εργασίας στην Κομοτηνή μεταξύ των επιστημονικών στελεχών της ΠΕΔ και εκπροσώπων των εμπλεκόμενων έξι Δήμων (αιρετών και αρμοδίων υπηρεσιακών στελεχών), κατά την οποία συζητήθηκε το κείμενο του 1^{ου} παραδοτέου του Συμβούλου Τεχνικής Υποστήριξης για την εξειδίκευση των Στρατηγικών ΒΑΑ που ετίθετο προς διαβούλευση, με τίτλο «Αναπτυξιακό προφίλ αστικών περιοχών Αν. Μακεδονίας – Θράκης και σχέδιο υποδείγματος υποβολής Στρατηγικών ΒΑΑ και Κριτηρίων Αξιολόγησης».
- Υπήρξε συμμετοχή των επιστημονικών στελεχών της ΠΕΔ από κοινού με εκπροσώπους των εμπλεκόμενων έξι Δήμων (αιρετούς και αρμόδια υπηρεσιακά στελέχη), στην τεχνική συνάντηση – διαβούλευση που πραγματοποιήθηκε την 5/10/2015 στην Κομοτηνή στην ΠΑΜ-Θ κατά την οποία παρουσιάστηκε και συζητήθηκε το 1^ο παραδοτέο στο πλαίσιο της εξειδίκευσης των Στρατηγικών ΒΑΑ.
- Σε συνέχεια των προαναφερομένων συναντήσεων, διατυπώθηκε [κείμενο παρατηρήσεων](#) επί του 1^{ου} παραδοτέου, το οποίο μετά από συζήτηση στην ΠΕΑΣ οριστικοποιήθηκε και απεστάλη στην ΕΥΔ του ΕΠ ΠΑΜ-Θ.
- Η διαδικασία εξειδίκευσης (Β' φάση διαβούλευσης) για την οριστικοποίηση του Οδηγού Υποβολής και των Κριτηρίων Αξιολόγησης Στρατηγικών Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης, εξελίσσεται κατά το 1^ο τρίμηνο του 2016, αποτελεί δε αντικείμενο δράσης της ΠΕΔ (Διοίκησης και στελεχιακού δυναμικού) το οποίο θα καταγραφεί στον απολογισμό του 2016.

• **Ενέργειες κατά τη διαδικασία εξειδίκευσης της ΟΧΕ της πολιτιστικής διαδρομής της Εγνατίας Οδού.** Στο πλαίσιο της διαδικασίας αυτής:

- Υπήρξε συμμετοχή των επιστημονικών στελεχών της ΠΕΔ από κοινού με εκπροσώπους των εμπλεκόμενων Δήμων (αιρετούς και αρμόδια υπηρεσιακά στελέχη), στις τεχνικές συναντήσεις που πραγματοποιήθηκαν στην Αλεξανδρούπολη την 15/10/2015 και στην Καβάλα την 16/10/2015 στο πλαίσιο

της διαβούλευσης για το παραδοτέο του έργου «Υπηρεσίες Συμβούλου Τεχνικής Υποστήριξης για την Εξειδίκευση της Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης της πολιτιστικής διαδρομής της Εγνατίας Οδού».

- Σε συνέχεια των προαναφερομένων συναντήσεων και μετά από ανταλλαγή απόψεων με τους εμπλεκόμενους Δήμους, διατυπώθηκε από τα επιστημονικά στελέχη της ΠΕΔ κείμενο παρατηρήσεων επί του παραδοτέου της ΟΧΕ. Μετά από συζήτηση στο ΔΣ την 30/10/2015 διαμορφώθηκε το [τελικό κείμενο](#) με τις παρατηρήσεις της ΠΕΔ, το οποίο απεστάλη στην ΕΥΔ του ΕΠ ΠΑΜ-Θ.
- Η διαδικασία (Β' φάση διαβούλευσης) για την τελική διαμόρφωση του παραδοτέου που αφορά στην εξειδίκευση της ΟΧΕ, εξελίσσεται κατά το 2016, αποτελεί δε αντικείμενο δράσης της ΠΕΔ (Διοίκησης και στελεχιακού δυναμικού) το οποίο θα καταγραφεί στον απολογισμό του 2016.

3. ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ

Η ΠΕΔ σε συνεδρίαση του ΔΣ της με τη συμμετοχή και εκπροσώπων των κτηνοτρόφων, συζήτησε το θέμα του διαχειριστικού πλαισίου για τη διανομή των βοσκοτόπων και διατύπωσε τις απόψεις της επί αυτού. Αφορμή αποτέλεσαν τα προβλήματα που προέκυψαν για το θέμα αυτό αλλά και το υπό διαβούλευση τότε νομοσχέδιο για τις βοσκήσιμες γαίες.

Επιπρόσθετα, σε άλλη συνεδρίαση συζήτησε το θέμα της δημιουργίας ενός ενιαίου διαπεριφερειακού φορέα διαχείρισης των υδάτων της περιοχής Τεναγών Φιλίππων, εκφράζοντας την συναίνεσή της ως προς την αναγκαιότητα δημιουργίας του φορέα αυτού.

4. ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ – ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

Η ΠΕΔ αναγνωρίζοντας τη σημασία που έχει ο τομέας του τουρισμού – πολιτισμού για την ανάπτυξη της Περιφέρειας ΑΜ-Θ έχει θέσει σε υψηλή προτεραιότητα θέματα σχετικά με το σχεδιασμό ενεργειών για την προώθηση των τομέων αυτών.

Στο πλαίσιο αυτό το ΔΣ [συζήτησε](#) την 20/3/2015, μετά από ενημέρωση του αρμόδιου θεματικού Αντιπεριφερειάρχη, τον προγραμματισμό των δράσεων και των ενεργειών για τον τομέα του τουρισμού στην ΠΑΜ-Θ, δίνοντας έμφαση στην ανάγκη αποτελεσματικής συνεργασίας της Περιφέρειας με τους Δήμους της ΑΜ-Θ.

Επιπρόσθετα, σε άλλη συνεδρίαση την 3/9/2015, το ΔΣ συζήτησε μετά από εισήγηση του κ. Στ. Μπένου, Προέδρου του σωματίου «ΔΙΑΖΩΜΑ», την πρότασή του για ανάδειξη και τουριστική αξιοποίηση περιοχών με βασικό κορμό την Αρχαία Εγνατία Οδό.

Η συζήτηση των προαναφερομένων θεμάτων συνέβαλε στην προετοιμασία της ΠΕΔ για τη διατύπωση συγκροτημένης άποψης σχετικά με μείζονες σχεδιαστικές παρεμβάσεις αναπτυξιακού χαρακτήρα όπως ήταν αυτή της ΟΧΕ τουρισμού – πολιτισμού στο πλαίσιο της εξειδίκευσης του ΕΠ της ΠΑΜ-Θ για την προγραμματική περίοδο 2014 – 2020.

5. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Συνεχίσθηκε καθ' όλη τη διάρκεια του 2015 η συζήτηση στο ΔΣ της ΠΕΔ για θέματα που αφορούν στη διαχείριση στερεών αποβλήτων. Σε συνεργασία με την ΔΙΑΑΜΑΘ συζητήθηκαν διεξοδικά θέματα όπως:

- Η αντιμετώπιση θεμάτων που αφορούσαν στην υλοποίηση δράσεων του υφιστάμενου ΠΕΣΔΑ (υλοποίηση έργων ενδιάμεσης φάσης, προώθηση ανακύκλωσης, λειτουργία ΚΔΑΥ, δημιουργία ΜΕΑ, αποκατάσταση ΧΑΔΑ κλπ).
- Ο νέος Εθνικός Σχεδιασμός Διαχείρισης Αποβλήτων (ΕΣΔΑ) και το πλαίσιο που δημιουργήθηκε για την επικαιροποίηση του ΠΕΣΔΑ από τη ΔΙΑΑΜΑΘ αλλά και την εκπόνηση των Τοπικών Σχεδίων Διαχείρισης Αποβλήτων (ΤοΣΔΑ) από κάθε Δήμο.

6. ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ

Ιδιαίτερη βαρύτητα δόθηκε σε ζητήματα που σχετίζονται με τον ρόλο της Τοπικής Αυτοδιοίκησης στην άσκηση κοινωνικής πολιτικής. Η ΠΕΔ ΑΜ-Θ αφού συγκέντρωσε και επεξεργάστηκε τις θέσεις και απόψεις των Δήμων επί του θέματος, διαμόρφωσε την

πρόταση και στη συνέχεια [Απόφαση](#) της με συγκεκριμένες παρατηρήσεις επί του κειμένου διαβούλευσης για την «Περιφερειακή Στρατηγική για την Κοινωνική Ένταξη και Καταπολέμηση της Φτώχειας», τις οποίες ο Πρόεδρος του ΔΣ παρουσίασε κατά τη διάρκεια της σχετικής συζήτησης στο Περιφερειακό Συμβούλιο ΑΜ-Θ.

Σημαντικότερες και άξιες ιδιαίτερης επισήμανσης θεωρούνται οι πρωτοβουλίες της ΠΕΔ ΑΜ-Θ κατά τη διαβούλευση των κοινωνικών φορέων για τη διαμόρφωση «Κοινωνικών Συμπράξεων» στο πλαίσιο του «Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους Απόρους – ΤΕΒΑ» και του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Επισιτιστικής και Βασικής Υλικής Συνδρομής 2014-2020». Μετά από εισήγηση του Προέδρου της ΠΕΔ ΑΜ-Θ και ομόφωνη [Απόφαση](#) του ΔΣ με διευρυμένη σύνθεση, δημιουργήθηκαν στην Περιφέρεια ΑΜ-Θ έξι Κοινωνικές Συμπράξεις με επικεφαλής τους Δήμους Δράμας, Καβάλας, Ξάνθης, Κομοτηνής, Αλεξανδρούπολης και Ορεστιάδας. Οι Συμπράξεις αυτές, στις οποίες επιπλέον της Περιφέρειας ΑΜ-Θ συμμετέχουν και άλλοι τοπικοί φορείς και ΜΚΟ, συγκροτήθηκαν από τις αρμόδιες υπηρεσίες των Δήμων μετά από συνεργασία και συντονισμό με τα στελέχη της ΠΕΔ ΑΜ-Θ.

7. ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΟΣ – ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ / ΥΠΟΔΟΜΕΣ

7.1 Συμμετοχή κατά τη διαδικασία διαβούλευσης για το ΠΠΧΣΑΑ (Β' Φάση)

Η ΠΕΔ έχοντας συμμετάσχει τα προηγούμενα χρόνια ενεργά στη διαβούλευση της Α' Φάσης, παρακολουθούσε συστηματικά και συνεχώς την εξέλιξη του συγκεκριμένου θέματος. Από το καλοκαίρι του 2015, μόλις δηλαδή ξεκίνησε η διαδικασία για διαβούλευση επί του Β1 σταδίου της μελέτης για την αναθεώρηση του ΠΠΧΣΑΑ, η ΠΕΔ κινητοποίησε όλους τους Δήμους παρέχοντάς τους την αναγκαία υποστήριξη προκειμένου να καταθέσουν τις προτάσεις τους. Η πρωτοβουλία αυτή έγινε πιο συστηματική μετά και από το αίτημα της Περιφέρειας, για τη διαμόρφωση συνολικής πρότασης από πλευράς ΠΕΔ με την συμμετοχή όλων των Δήμων, ενόψει της συνεδρίασης του Περιφερειακού Συμβουλίου για την γνωμοδότηση επί του θέματος αυτού. Η ενεργοποίηση όλων κρίνεται πολύ ικανοποιητική. Συγκεκριμένα:

- Υπήρξε άμεση ανταπόκριση από τους Δημάρχους, τα στελέχη των Υπηρεσιών των Δήμων αλλά και των αιρετών στο σύνολό τους, που είχε ως αποτέλεσμα την κατάθεση ολοκληρωμένων προτάσεων στην ΠΕΔ, με αποφάσεις των Δημοτικών Συμβουλίων στην πλειονότητα των περιπτώσεων. Η βασική πληροφόρηση και ενημέρωση όλων επί του προτεινόμενου σχεδίου αναθεώρησης του ΠΠΧΣΑΑ έγινε με πρωτοβουλία της ΠΕΔ μέσω: ενημερωτικών συναντήσεων και συνεδριάσεων του ΔΣ, ενημερωτικών αναλυτικών κειμένων, καθημερινής επικοινωνίας με τους Δήμους.
- Το ΔΣ της ΠΕΔ με [Απόφαση](#) του συνέθεσε ολοκληρωμένη γνωμοδότηση – πρόταση που κατατέθηκε στην Περιφέρεια, στο αρμόδιο Υπουργείο και στους μελετητές. Η πρόταση αυτή αναλύθηκε από τον Πρόεδρο σε ιδιαίτερη διαδικασία διαβούλευσης που οργάνωσε η ΠΑΜ-Θ την 5/10/2015 με τη συμμετοχή εκπροσώπων του αρμόδιου Υπουργείου και των μελετητών.
- Προκειμένου να υπάρξει συντονισμένη γνώμη επί κρίσιμων θεμάτων του σχεδίου αναθεώρησης του ΠΠΧΣΑΑ που οι φορείς διατύπωσαν σχετική γνώμη, η ΠΕΔ συμμετείχε με εκπρόσωπό της από το επιστημονικό προσωπικό σε Ομάδα Εργασίας που συστάθηκε από τον Περιφερειάρχη. Μέσω της Ομάδας Εργασίας προωθήθηκαν κρίσιμα ζητήματα στο πλαίσιο των αποφάσεων των Δήμων και της ΠΕΔ και υποβοηθήθηκε η αρμόδια Υπηρεσία της Περιφέρειας να συντάξει την εισήγησή της προς το Περιφερειακό Συμβούλιο.
- Η [Απόφαση](#) του Περιφερειακού Συμβουλίου ΑΜ-Θ τον Δεκέμβριο του 2015 καλύπτει στα βασικά της σημεία και ενσωματώνει σε πολύ μεγάλο βαθμό τις θέσεις της Πρωτοβάθμιας Αυτοδιοίκησης.
- Συνολικά το ΔΣ της ΠΕΔ ΑΜ-Θ απασχολήθηκε σε 4 συνεδριάσεις του με το θέμα. Οι Υπηρεσίες της ΠΕΔ συνέταξαν επίσης ένα μεγάλο αριθμό

εγγράφων, εισηγήσεων, προτάσεων, αποφάσεων που κατατέθηκαν στους Δήμους, στον Πρόεδρο και το ΔΣ της ΠΕΔ, στην Ομάδα Εργασίας και στην Περιφέρεια.

7.2 Διέλευση Διαδριατικού Αγωγού μεταφοράς φυσικού αερίου (TAP)

Η ΠΕΔ συνέχισε την πρωτοβουλία που είχε αναλάβει για τη συστηματική καταγραφή των ζητημάτων που απασχολούν τους ΟΤΑ της ΠΑΜ-Θ από τους οποίους πρόκειται να διέλθει ο αγωγός TAP. Κατά το 2015 σε συνολικά 5 συνεδριάσεις του ΔΣ συζητήθηκαν διεξοδικά αφενός το θέμα της επιλογής της βέλτιστης λύσης όσον αφορά στην όδευση του αγωγού σε συγκεκριμένες περιοχές, με κριτήριο την αποφυγή μη αναστρέψιμων αποτελεσμάτων από τη διέλευση αυτού, και αφετέρου το ζήτημα των αντισταθμιστικών οφελών που θα αποκομίσουν οι ΟΤΑ στο πλαίσιο των ενεργειών και δράσεων κοινωνικής ευθύνης που θα υλοποιήσει η εταιρεία του αγωγού TAP στην Ελλάδα. Για την αποτελεσματική προώθηση των θεμάτων αυτών όπως τέθηκαν από τους Δήμους και συζητήθηκαν στο ΔΣ της ΠΕΔ, ο Πρόεδρος προέβη σε σειρά συναντήσεων τόσο με τους υπεύθυνους της εταιρείας όσο και με τον Περιφερειάρχη ΑΜ-Θ. (Το θέμα είναι σε εξέλιξη και παρακολουθείται από τον Πρόεδρο και τις υπηρεσίες της ΠΕΔ)

8. ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

- 8.1 Η ΠΕΔ ολοκλήρωσε την υλοποίηση ενεργειών στο πλαίσιο του [Προγράμματος "MARAKANDA"](#), που χρηματοδοτήθηκε από το Πρόγραμμα Διασυνοριακής Συνεργασίας Θαλάσσιας Λεκάνης της Μεσογείου (ENPI CBC MEDITERRANEAN SEA BASIN) 2007-2013. Στο πλαίσιο του διακρατικού αυτού έργου κατά το 2015 πραγματοποιήθηκε με διοργανωτή την ΠΕΔ [διασυνοριακό θεματικό εργαστήριο και Μεσογειακή Έκθεση](#) (19-21/2), ενώ επίσης παρήχθησαν χρήσιμα εργαλεία για την Τοπική Αυτοδιοίκηση σε σχέση με την αξιοποίηση των δημοτικών αγορών σε ιστορικές πόλεις με σημείο αναφοράς την Παλιά Ξάνθη. Το ΔΣ της ΠΕΔ σε συνεδρίαση του ενημερώθηκε και συζήτησε επί του [απολογισμού](#) του έργου.
- 8.2 Συνεχίστηκε επίσης η υλοποίηση ενεργειών στο πλαίσιο του [Προγράμματος "FIGARO"](#) το οποίο χρηματοδοτείται από την Διεύθυνση Έρευνας και Καινοτομίας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (FP7-Εβδομο Πρόγραμμα Πλαίσιο για την Έρευνα) και αφορά στη δημιουργία πλατφόρμας για ευέλικτη και ακριβή άρδευση σε επίπεδο αγροτικής καλλιέργειας. Ολοκληρώθηκε ο διαγωνισμός για την υλοποίηση δράσεων ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης χωρίς όμως να έχει προχωρήσει η υπογραφή σύμβασης λόγω προσφυγής ενός εκ των διαγωνιζομένων στον Συνήγορο του Πολίτη. (Το έργο κατά το 2016 εκτελείται ήδη κανονικά)
- 8.3 Ολοκληρώθηκε η υλοποίηση ενεργειών στο πλαίσιο των Τοπικών Σχεδίων για την Απασχόληση (ΤΟΠΣΑ) με τίτλο
 - «Τοπική Σύμπραξη για την απασχόληση και την επιχειρηματικότητα νέων αγροτών – ανέργων και νέων επιστημόνων στον αγροπεριβαλλοντικό και αγροδιατροφικό τομέα» - «ΑΝΑΣΑ» και
 - «Συγκράτηση νέων επιστημόνων στην Περιφέρεια» - «ΣΥΝΕΠΩΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ».

Η απόφαση αυτή έλαβε α/α 20/ 2016

**Ακριβές Απόσπασμα
που βγήκε για υπηρεσιακή χρήση**

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΠΕΔ ΑΜ-Θ**

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

**ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΛΑΜΠΑΚΗΣ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ**

**ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ**